A

                                           同意公开

渝水议函〔2023〕86号

重庆市水利局

关于市六届人大一次会议第0633号建议

办理情况的答复函

陈颂代表：

    您提出的《关于进一步加快璧山区外域调水的建议》（第0633号）收悉。经与市发展改革委等协办单位共同研究，现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。璧山区是重庆同城化发展先行区和重庆西进门户重要组成板块。受地理特征和地形限制，人均水资源拥有量仅为全市人均水平的1/3，全国的1/4。进一步加快建设跨区域的调水工程，对优化当地水资源配置，促进当地经济社会高质量发展具有积极意义。
我局历来高度重视璧山区水安全保障问题。“十四五”以来，

累计安排市级及以上水利资金21.45亿元（含渝西水资源配置工程17.6亿元），支持璧山区开工建设了渝西水资源配置工程、千秋堰水库等一系列重点水利工程，有力支撑了璧山区经济社会的快速发展。同时，我局还支持推动了长征渠引水工程、水系连通等一批重点工程的规划和前期工作，这些项目的逐步实施，将有效缓解璧山区的水安全保障问题。

关于您提出的“关于进一步加快璧山区外域调水的建议”，我局正在积极开展相关工作：

一是全力保障渝西水资源配置工程原水供应。目前已建成渝西水资源配置工程德感临时取水项目，通过临时取水泵船—德感加压站—西彭新水厂—璧山，日供水规模可达10万立方米，有效解决了璧山应急供水问题。
二是全力加快渝西水资源配置工程建设。璧山区是渝西水资源配置工程主要供水受益区，境内工程批复总投资17.6亿元，自2021年1月开工建设以来，在参建设各方的共同努力下，项目总体有力有序加快推进。我局将督促参建各方倒排工期，压茬推进，加快草街泵站至新区加压站具备通水条件，建成后每天可向璧山区新增供应40万立方米的优质原水。
三是全力推动长征渠引水工程前期工作。长征渠引水工程是成渝地区双城经济圈建设的重大骨干调水工程，计划从四川青衣江调优质原水到我市渝西地区，其中璧山区是其重要的受水区。目前，已完成初步规划并报水利部待审查。我们将细化研究璧山区需水要求，切实保障用水需求。
再次感谢您对水利工作的关心支持，也恳请您督促璧山区有关部门和项目法人，加快建设渝西水资源配置、千秋堰水库等工程建设，争取早日发挥效益；同时督促璧山区有关部门积极配合做好长征渠引水工程前期工作，争取工程早日开工建设，助推璧山区经济社会高质量发展。
此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。
重庆市水利局

2023年4月25日

联 系 人：封小勇

联系电话：88707109
邮政编码：401147
 抄送：市人大常委会人代工委，市政府办公厅；璧山区人大常委会。
 重庆市水利局办公室                         2023年4月25日印发